
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

829

Polizia Locale e Viabilità

N° GENERALE        686        DEL 22/07/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRESI 

S.A.S. DI L.F.  & C. PER LA FORNITURA DI  CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 

PER VEICOLI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE -  SMART CIG. Z232D9E08A

Il Responsabile Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la Determina del Segretario n. 477 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che
legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa

Cap. Paolo Aisoni
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 829 del 22/07/2020

Ufficio Proponente: Polizia stradale, Servizio Amministrativo, Funzionamento Comando e

Contenzioso e Videosorveglianza

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRESI

S.A.S. DI L.F. & C. PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER VEICOLI IN

DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE -  SMART CIG. Z232D9E08A

Premesso che:
con delibera di C.C. n. 10 del 17/03/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

che sono in via di esaurimento le scorte di buoni carburante in dotazione a questo servizio di Polizia Locale e che
l'attività istituzionale non può essere pregiudicata da tale carenza;

che una consistente parte dei veicoli che formano il parco auto della Polizia Locale è alimentata a benzina e solo
una parte residuale a gasolio, e che tutti i mezzi vengono utilizzati per l'espletamento delle attività istituzionali di competenza;

Considerato che: 
l'approvvigionamento del carburante per autotrazione deve essere previsto tenendo conto del trend storico,

seppure recente, dei consumi;
che, al momento, non risulta disponibile alcuna convenzione sulla piattaforma CONSIP promossa da

compagnie petrolifere con impianto di distribuzione di carburanti nel territorio di questo Comune;
che non è conveniente, né per i tempi di percorrenza, né riguardo l'aspetto del risparmio finanziario, aderire

all'unica convenzione presente in CONSIP il cui impianto di distribuzione dista dalla città più di cinquanta chilometri;
che, pertanto, si ritiene di poter procedere alla fornitura di carburante per autotrazione fino alla concorrenza di €

1.000,00, comprensivo di IVA al 22% e ogni altro onere, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e ss.mm. presso uno
degli impianti cittadini che operano in modalità “servito”;

che, conseguentemente, occorre procedere ad individuare l'operatore economico per l'aggiudicazione della
fornitura di cui trattasi tra le tre ditte locali di cui solo due operanti con l'indispensabile modalità “servito”;

che l'operatore economico deve possedere capacità tecnico professionali per la fornitura di tali
apparecchiature;

Richiamati: 
l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm. che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori e delle offerte;

l'art. 32 comma 14 il contratto è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a €. 40.000,00 mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri strumenti analoghi negli altri Stati membri;

l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. che prevede, per affidamenti inferiori a 40.000,00 euro, un
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012  “Spending Review”, che obbliga le P.A. all’utilizzo degli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP o dalle centrali regionali di committenza di riferimento
prima di attivare un'autonoma procedura, pertanto, deve essere verificato se l'acquisizione del bene o del servizio che
interessa, possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-quadro CONSIP, di cui all'art. 26 della L. 488/99 e ss. mm.
ii, o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti;

Preso atto che, alla luce della Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1, comma 130, per gli affidamenti di
forniture e servizi che non superano l'importo di € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di approvvigionamento telematico di cui al
comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006; 

Vista la direttiva del Segretario generale, diramata con nota prot. 24463 del 25/05/2018, recante disposizioni in merito alle
acquisizioni di beni e di servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria nella quale al punto 3 del paragrafo relativo
al “principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti stabilisce che: Il RUP può derogare, per una sola volta,
all'applicazione del principio di rotazione a fronte di particolari caratteristiche o specificità di gestione del bene, di
esecuzione del servizio o del lavoro da acquisire, tali da richiedere la consultazione di operatori economici con
esperienza specifica, anche se precedentemente affidatari; 

Al punto 6. dello stesso principio di rotazione stabilisce:
“L'affidamento all'operatore economico uscente può essere proposta dal RUP dandone adeguata motivazione nella
determina a contrarre. In tal caso è richiesto un onere motivazionale più stringente, in quanto la stazione appaltante
motiva la scelta avuto riguardo a tutti i seguenti parametri: grado di soddisfazione maturato a conclusione del



precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), competitività
del prezzo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento (anche tenendo conto della
qualità della prestazione), quanto attestato nel precedente affidamento (verifica di conformità, regolare esecuzione,
collaudo).”
Considerato che su CONSIP la Convenzione “Carburanti Rete – Buoni acquisto 7 lotto 1-2 e 3”, cui l'amministrazione aderiva al
lotto 1, è ormai scaduta e che, conseguentemente, avendo impellente necessità di disporre quanto prima del carburante per
autotrazione si è provveduto a effettuare un'indagine sulle compagnie presenti in Città;

Rilevato che nessuno degli impianti di distribuzione presenti in Città fornisce card elettroniche, né proprie né della compagnia
petrolifera da cui dipendono e si approvvigionano;

Ritenuto, pertanto, opportuno, provvedere all'affidamento diretto, fuori mercato elettronico poiché l'importo sarà limitato a €.
1.000,00, con ditta locale in grado di fornire il carburante con riscontro cartaceo dei prelievi e fatturazione a carattere mensile;

Accertato che il prezzo quotidiano alla pompa dell'impianto Eni cittadino, gestito dalla Ditta FRESI S.a.s. di Lino Fresi & C., è in
linea con quello dell'altro operatore presente nel territorio che assicura la modalità “servito” e che è soggetto alle normali fluttuazioni
di mercato;

Ritenuto opportuno, in fatto, avvalersi della procedura di affidamento diretto per i seguenti motivi:

• tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente
una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto
che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini
risarcitori;

• si prende atto della situazione di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione rapida ed
efficiente cercando di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, posto che le modifiche
apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di accelerazione e semplificazione della
macchina amministrativa;

• una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone un'adeguata azione amministrativa in
ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che dato il valore dello stesso è antieconomico, non
efficiente e sproporzionato procedere con procedura aperta che peraltro comporta maggiori oneri;

Stabilito di procedere appunto, mediante affidamento diretto in quanto:

• il principio di economicità è garantito da un confronto con precedenti forniture;

• il principio di efficacia viene rispettato, in quanto tale servizio fa raggiungere all'amministrazione il risultato
atteso;

• il principio di correttezza va contemperato anche in funzione dell'efficacia dell'azione amministrativa che si intende rispettare,
facendo ricorso ad un operatore che ha le necessarie abilitazioni ed esperienza;

• il principio della non discriminazione e libera concorrenza viene rispettato in quanto non sono individuati criteri o requisiti posti
ad escludere particolari categorie di imprese;

• il principio di trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.
nonché dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti
eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

• il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso in specie, non sono indicate nel codice degli appalti
specifiche modalità e si stabilisce di rispettarlo attraverso la pubblicazione sul profilo del committente dell'avviso sintetico di
aggiudicazione;

Stabilito che la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi;       

Considerato che l'offerta proposta dalla Ditta FRESI S.a.s. di Lino Fresi & C. di Tempio Pausania prevede la
fornitura di carburante per autotrazione nella modalità “Servito” con uno sconto di € 0,020 rispetto al prezzo
giornaliero alla pompa che, alla data del presente, è di € 1,639 per la benzina e di € 1,529 per il gasolio;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) della fornitura di cui trattasi,a una Ditta che ha
dichiarato la disponibilità ad eseguire la fornitura;

Visto ed acquisito il preventivo di spesa presentato dalla Ditta FRESI S.a.s. di Lino Fresi & C.  acquisito con
prot. Pec 16823 del  21/07/2020  che prevede una spesa di €. 1.000,00 Iva compresa;

Preso atto che,
la Ditta succitata ha accettato l'esecuzione della prestazione alle condizioni richieste ed è in possesso della necessaria

organizzazione per il regolare espletamento della prestazione di che trattasi e che gode di tutti i requisiti di affidabilità e correttezza;

alla presente fornitura è stato attribuito il seguente CIG. Z232D9E08A ai sensi dell'art. 3, comma 5 della L. 136/2010,
come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 187/2010. Sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, la regolarità del D.U.R.C. conservato agli atti, acquisito  e sottoscritto il patto
di integrità;

fra i dipendenti che hanno preso parte al procedimento non sussiste conflitto di interesse, ai sensi degli art. 6 e 7 del
D.P.R n.62/2013;   

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore della Ditta FRESI S.a.s. di Lino
Fresi & C. di Tempio Pausania;

Vista la normativa in materia di split-payment scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17/ter D.P.R. 633/1972;

Visto il D.Lgs.  23/06/2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Vista la legge di stabilità per il 2015 L.190/2014 ed i suoi riflessi operativi;



Vista la L. 06/11/2012 n. 190 disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A.;

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm. in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte della P.A.;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in merito al contenuto
obbligatorio degli atti sopratutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla L. 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi,  con particolare
riferimento al D.Lgs. n. 33/2013;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 15593 del 08/07/2020 contenente indicazioni agli uffici in ordine alla corretta e
completa applicazione delle innovazioni contenute dei cd. decreti “Rilancio” e “Semplificazione”;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati,
ai fini del rispetto del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm., saranno pubblicati nel sito istituzionale, nella parte relativa
all'Amministrazione Trasparente nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito del
Comune: Home - Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Determinazioni a contrarre – Provvedimenti - Avviso sui risultati procedura.
L'avviso sul risultato della procedura di affidamento sarà pubblicato anche all'albo pretorio dell'Ente.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui integralmente richiamate:

Procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. (che prevede, per
affidamenti inferiori a 40.000,00 euro, un affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici), della
fornitura di carburante per autotrazione, benzina e gasolio, per veicoli in dotazione al Corpo della Polizia Locale;
1. aggiudicare definitivamente, in esecuzione alle indicazioni procedurali contenute nella parte della narrativa, la

fornitura di cui sopra alla Ditta FRESI S.a.s. di Lino Fresi & C. di Tempio Pausania, Partita I.v.a. 01240090900;
2. stabilire che il documento di stipula conseguente alla presente non è soggetto al termine dilatorio previsto

dall'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lett.
b) del medesimo decreto, ossia affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a);

3. impegnare la spesa  di €. 1.000,00 Iva inclusa come di seguito indicato:

Eserc. Finanz. (anno) 2020

Cap./Art.  
3520

Descrizione “acquisto carburante”

Codifica Ministeriale 
di Bilancio – 
Miss./Progr./Centro di
Costo

03.01.01
P.d.C. finanziario
e Siope

1.03.01.02.002 Spesa ricorrente si

CIG                Z232D9E08A

Creditore Ditta FRESI S.a.s. di Lino Fresi & C. - Partita I.v.a.01240090900

Causale Fornitura carburante per i veicoli in uso alla Polizia Locale

4. che tale spesa sarà registrata nelle scritture contabili in conformità alle seguenti tabelle, specificando che la presente
determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
5. ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

il codice identificativo di gara (Smart CIG) attribuito dall' A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il

seguente: CIG.  Z232D9E08A  - nel presente procedimento il CUP non è necessario;
Di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale copia del preventivo citato in premessa;
Il Responsabile del Procedimento è stato individuato con provvedimento del Comandante Prot. n. 32832 del
22/07/2020 nell' Ag. scelto della Polizia Locale Daniela Muraglia al quale vengono conferite le funzioni indicate
nell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento finale che resta in
capo al Responsabile di Posizione Organizzativa;
Si è preso atto dell'assenza di conflitto di interesse sia del Rup che dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento, ai sensi
degli art. 6 e 7 del D.P.R n.62/2013;
I dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente secondo gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 e
ss.mm. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti bandi di gara e contratti/Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Determinazioni a contrarre -
Provvedimenti – Avviso sui  risultati procedura. 



Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

31/08/2020 30/09/2020  €. 1.000,00

(dispositivo da adattare in base a ciò che interessa)
*di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della
presente determinazione;

* di dare atto che la presente spesa è ricorrente ;

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ag. Sc. Daniela Muraglia

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

AISONI PAOLO;1;92017006425647560790082207992223556915


